Дело № 1-183/2020

27RS0015-01-2020-000875-45

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

20 октября 2020 года п. Ванино

Ванинский районный суд Хабаровского края в составе:

председательствующего судьи Большаковой Е.Г.,

при секретаре Платоновой Н.Л.,

с участием государственного обвинителя пом. прокурора Ванинского района Розыевой Л.Н.,

защитника адвоката Киселевой Е.В.,

подсудимой ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей высшее образование, в браке не состоящей (вдова), не работающей, являющейся пенсионером по возрасту, не военнообязанной, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

У ФИО1, в период не позднее 01.06.2018 будучи назначенной приказом отдела образования администрации муниципального образования Ванинского района Хабаровского края от 16.12.2003 № 118-2 на должность директора муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Центр внешкольной работы городского поселения «рабочий поселок Ванино» администрации Ванинского муниципального района Хабаровского края (далее – МБОУ ДО «ЦВР», Центр), учредителем которого выступает администрация Ванинского муниципального района Хабаровского края, являющейся на основании устава МБОУ ДО «ЦВР» в редакции от 26.02.2019 и срочного трудового договора от 16.12.2003 единоличным исполнительным органом Центра, самостоятельно действующим от его имени с правом приема на работу работников Центра с заключением трудовых договоров, принимать решения по всем вопросам деятельности Центра, то есть лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в указанном муниципальном учреждении, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на систематическое хищение, путем присвоения и растраты, денежных средств МБОУ ДО «ЦВР» в крупном размере, путем составления заведомо для последней фиктивных трудовых договоров (эффективных контрактов) о трудоустройстве граждан на должности Центра.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в период с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут 01.06.2018, находясь в помещении МБОУ ДО «ЦВР», по адресу: 

<

...>, действуя умышлено, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий, из корыстных побуждений, будучи наделенной в соответствии с занимаемой должностью правом трудоустраивать граждан в МБОУ ДО «ЦВР» на основе трудовых договоров, заключила с Свидетель №5, заведомо для последнего фиктивный трудовой договор (эффективный контракт) № от 01.06.2018 о якобы трудоустройстве последнего на должность звукорежиссера Центра, без цели его последующего исполнения и систематической выплаты ему заработной платы за выполнение хозяйственных работ на принадлежащем ФИО1 земельном участке по адресу: 

<

адрес>.

Далее ФИО1, находясь в помещении МБОУ ДО «ЦВР», по адресу: 

<

...>, в период с 01.06.2018 по 27.12.2019, действуя в соответствии со своим преступным умыслом, направленным на систематическое хищение путем растраты денежных средств Центра в крупном размере, используя свое служебное положение, последовательно дала указание неосведомленной о её преступных намерения Свидетель №6 подготовить и направить в МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений образования» Ванинского муниципального района Хабаровского края, по адресу: 

<

...>, ежемесячные табели учета использования рабочего времени и расчета заработной платы сотрудникам МБОУ ДО «ЦВР», содержащие заведомо для ФИО1 недостоверные сведения об осуществлении трудовых обязанностей Свидетель №5 в должности звукорежиссера Центра в указанный период.

В свою очередь Свидетель №6, находясь в помещении МБОУ ДО «ЦВР», по адресу: 

<

...>, в период с 01.06.2018 по 27.12.2019, действуя по указанию ФИО1, будучи неосведомлённой о её преступных намерениях, последовательно подготовила указанные выше табели учета использования рабочего времени МБОУ ДО «ЦВР» за июнь 2018 года, июль 2018 года, август 2018 года, октябрь 2018 года, ноябрь 2018 года, декабрь 2018 года, январь 2019 года, февраль 2019 года, март 2019 года, апрель 2019 года, май 2019 года, июнь 2019 года, июль 2019 года, сентябрь 2019 года, октябрь 2019 года, ноябрь 2019 года, которые ФИО1, действуя в соответствии со своим преступным умыслом, подписала от имени директора Центра, также дала указание неосведомленной о ее преступных намерениях Свидетель №1 подписать от имени заместителя директора Центра, в период отпуска ФИО1, табели учета использования рабочего времени МБОУ ДО «ЦВР» за сентябрь 2018 года и август 2019 года. После чего указанные выше табели учета использования рабочего времени работниками МБОУ ДО «ЦВР» в период с 01.06.2018 по 27.12.2019 направлялись в МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений образования» Ванинского муниципального района Хабаровского края с целью последующего начисления заработной платы и перечисления ее на расчетные счета работников Центра.

МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений образования» Ванинского муниципального района Хабаровского края на основании указанных табелей МБОУ ДО «ЦВР», в период с 01.06.2018 по 27.12.2019, денежными переводами от 28.06.2018 в размере 4 500,00 руб., от 06.07.2018 в размере 5 212,00 руб., от 20.07.2018 в размере 4 500,00 руб., от 08.08.2018 в размере 5 212, 00 руб., от 22.08.2018 в размере 4 500,00руб., от 07.09.2018 в размере 5 211, 00 руб., от 20.09.2018 в размере 4 500,00 руб., от 10.10.2018 в размере 7 154,00 руб., от 22.10.2018 в размере 4 500,00 руб., от 08.11.2018 в размере 7 154,00 руб., от 21.11.2018 в размере 4 500,00 руб., от 06.12.2018 в размере 4 500,00 руб., от 27.12.2018 в размере 12 374,60 руб., от 23.01.2019в размере 4 500,00 руб., от 08.02.2019 в размере 7 276,01 руб., от 19.02.2019 в размере 4 500,00 руб., от 06.03.2019 в размере 10 221,01 руб., от 19.03.2019 в размере 4 500,00 руб., от 05.04.2019 в размере 10 220,00 руб., от 19.04.2019 в размере 4 500,00 руб., от 08.05.2019 в размере 10 221,00 руб., от 23.05.2019 в размере 4 500,00руб., от 07.06.2019 в размере 10 220,00 руб., от 21.06.2019 в размере 4 500,00 руб., от 08.07.2019 в размере 10 220,00 руб., от 23.07.2019 в размере 4 500,00 руб., от 26.07.2019 в размере 9 483,87 руб., от 07.08.2019 в размере 10 220,00 руб., от 23.08.2019 в размере 4 500,00 руб., от 28.08.2019 в размере 32 198,29 руб., от 23.10.2019 в размере 1000,00 руб., от 08.11.2019 в размере 7 177,99 руб., от 22.11.2019 в размере 4 500,00 руб., от 06.12.2019 в размере 19 902,12 руб., от 20.12.2019 в размере 7 300,00 руб., от 27.12.2019 в размере 7 421,00 руб., с расчетного счета МБОУ ДО «ЦВР» перечислила на расчетные счета Свидетель №5 №, открытый в ПАО «Сбербанк» по адресу: Хабаровский край, Советско-Гаванский район, р.п. Заветы Ильича, Приморский бульвар, 

<

адрес>, №, открытый в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, денежные средства Центра на общую сумму 274 553,70 рублей, в счет выполнения Свидетель №5 хозяйственных работ на принадлежащем ФИО1 земельном участке по адресу: 

<

адрес>.При этом Свидетель №5 в указанный период времени трудовые обязанности в МБОУ ДО «ЦВР» по трудовому договору (эффективному контракту) № от 01.06.2018 не исполнял.

Указанными умышленными действиями ФИО1 в период с 01.06.2018 по 27.12.2019 путем растраты, используя свое служебное положение, похитила денежные средства МБОУ ДО «ЦВР» в крупном размере на общую сумму 274 553,70 рублей, чем причинила ущерб учреждению на указанную сумму.

Далее ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств МБОУ ДО «ЦВР» путем присвоения, в период с 09 часов 00 минут 01.10.2018 по 18 часов 00 минут 05.10.2018, находясь в помещении МБОУ ДО «ЦВР», по адресу: 

<

...>, действуя умышлено, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий, из корыстных побуждений, будучи наделенной в соответствии с занимаемой должностью правом трудоустраивать граждан в МБОУ ДО «ЦВР» на основе трудовых договоров, заключила с неосведомленной о преступной деятельности последней Свидетель №8, заведомо для последней фиктивные трудовые договоры (эффективные контракты) № 105 от 01.10.2018 и № 106 от 01.10.2018 о якобы трудоустройстве последней на должности концертмейстера и костюмера Центра, без цели их последующего исполнения. При этом в указанный период времени ФИО1 сообщила Свидетель №8 о том, что на расчетный счет последней в период с 01.10.2018 ежемесячно будут поступать денежные средства, полученные от деятельности Центра, чем ввела последнюю в заблуждение, и предложила Свидетель №8 переводить полученные денежные средства в полном объеме на расчетный счет ФИО1, на что Свидетель №8 дала свое согласие.

Далее ФИО1, находясь в помещении МБОУ ДО «ЦВР», по адресу: 

<

...>, в период с 01.10.2018 по 27.12.2019, действуя в соответствии со своим преступным умыслом, направленным на систематическое хищение путем присвоения денежных средств Центра в крупном размере, используя свое служебное положение, последовательно дала указание неосведомленной о её преступных намерения ФИО2 подготовить и направить в МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений образования» Ванинского муниципального района Хабаровского края, по адресу: 

<

...>, ежемесячные табели учета использования рабочего времени и расчета заработной платы сотрудникам МБОУ ДО «ЦВР», содержащие заведомо для ФИО1 недостоверные сведения об осуществлении трудовых обязанностей Свидетель №8 в должности концертмейстера и костюмера Центра в указанный период.

В свою очередь Свидетель №6, находясь в помещении МБОУ ДО «ЦВР», по адресу: 

<

...>, в период с 01.10.2018 по 27.12.2019, действуя по указанию ФИО1, будучи неосведомлённой о её преступных намерениях, последовательно подготовила указанные выше табели учета использования рабочего времени МБОУ ДО «ЦВР» за октябрь 2018 года, ноябрь 2018 года, декабрь 2018 года, январь 2019 года, февраль 2019 года, март 2019 года, апрель 2019 года, май 2019 года, июнь 2019 года, июль 2019 года, сентябрь 2019 года, октябрь 2019 года, ноябрь 2019 года, которые ФИО1, действуя в соответствии со своим преступным умыслом, подписала от имени директора Центра, также дала указание неосведомленной о ее преступных намерениях Свидетель №1 подписать от имени заместителя директора Центра, в период отпуска ФИО1, табели учета использования рабочего времени МБОУ ДО «ЦВР» за август 2019 года. После чего указанные выше табели учета использования рабочего времени работниками МБОУ ДО «ЦВР» в период с 01.10.2018 по 27.12.2019 направлялись в МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений образования» Ванинского муниципального района Хабаровского края с целью последующего начисления заработной платы и перечисления ее на расчетные счета работников Центра.

МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений образования» Ванинского муниципального района Хабаровского края на основании указанных табелей МБОУ ДО «ЦВР», в период с 01.10.2018 по 27.12.2019, денежными переводами от 22.10.2018 в размере 13 000,00 руб., от 08.11.2018 в размере 24981,00 руб., от 21.11.2018 в размере 13 000,00 руб., от 06.12.2018 в размере 24980,00 руб., от 20.12.2018 в размере 13 000,00 руб., от 27.12.2018 в размере 28 881,00 руб., от 23.01.2019 в размере 13 000,00 руб., от 08.02.2019 в размере 25 184,00 руб., от 19.02.2019 в размере 13 000,00 руб., от 06.03.2019 в размере 25 185,00 руб., от 19.03.2019 в размере 14 500,00 руб., от 05.04.2019 в размере 23 684,00 руб., от 19.04.2019 в размере 14 500,00 руб., от 08.05.2019 в размере 23 684,00руб., от 23.05.2019 в размере 14 500,00 руб., от 07.06.2019 в размере 23 684,00 руб., от 21.06.2019 в размере 14 500,00 руб., от 08.07.2019 в размере 28 383,00 руб., от 23.07.2019 в размере 14 500,00 руб., от 07.08.2019 в размере 28 382,00 руб., от 23.08.2019 в размере 14 500,00 руб., от 06.09.2019 в размере 28 382,00 руб., от 23.09.2019 в размере 14 500,00 руб., от 08.10.2019 в размере 19 978,00 руб., от 23.10.2019 в размере 14 500,00 руб., от 08.11.2019 в размере 22 328,00 руб., от 22.11.2019 в размере 14 500,00 руб., от 06.12.2019 в размере 22 327,00 руб., от 20.12.2019 в размере 14 700,00 руб., от 27.12.2019 в размере 31 782,00 руб., с расчетного счета МБОУ ДО «ЦВР» перечислила на расчетный счет Свидетель №8 №, открытый в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, денежные средства Центра на общую сумму 592 025,00 рублей, в счет заработной платы последней на должности концертмейстера и костюмера Центра. При этом Свидетель №8 в указанный период времени трудовые обязанности в МБОУ ДО «ЦВР» по трудовым договорам (эффективным контрактам) № 105 от 01.10.2018 и № 106 от 01.10.2018 не исполняла.

Свидетель №8, будучи введенная в заблуждение преступными действами ФИО1, в период с 01.10.2018 по 27.12.2019, действуя по ее указанию, перечислила на расчетный счет последней №, открытый в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, денежные средства в размере 538 472,53 рублей, полученные Свидетель №8 в счет заработной платы на должности концертмейстера и костюмера МБОУ ДО «ЦВР» в указанный период времени. Оставшуюся сумму денежных средств в размере 53 552,47 рублей Свидетель №8 передала ФИО1 при личной встрече в период с 01.12.2019 по 25.12.2019 в помещении МБОУ ДО «ЦВР», по адресу: 

<

...>. Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по собственному усмотрению.

Указанными умышленными действиями ФИО1 в период с 01.10.2018 по 27.12.2019 путем присвоения похитила денежные средства МБОУ ДО «ЦВР» в крупном размере на общую сумму 592025,00 рублей, чем причинила ущерб учреждению на указанную сумму.

Своими умышленными действиями ФИО1 в период с 01.06.2018 по 27.12.2019 путем присвоения и растраты похитила денежные средства МБОУ ДО «ЦВР» на общую сумму 866 578,70 руб., что в соответствии с примечанием к ст. 158 УК РФ является крупным размером, чем причинила ущерб учреждению на указанную сумму.

В ходе предварительного расследования ФИО3 13 апреля 2020 г. было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в соответствии с которым она обязалась: дать подробные признательные показания по существу предъявленного ей обвинения, а также в отношении дополнительных фактов совершенных ею противоправных действий, в полном объеме рассказать об обстоятельствах совершения преступления, в котором она обвиняется. При необходимости подтвердить свои показания на очных ставках и при производстве иных следственных действий; участвовать в проведении оперативно-розыскных и следственных мероприятиях, направленных на установление всех обстоятельств совершенного ею преступления и в целях установления дополнительных фактов совершенных ею противоправных действий; сообщить органам следствия об известных ей иных фактов преступной деятельности иных лиц, назвать лиц причастных в данной деятельности с указанием их фамилий имени и отчества, контактных телефонов, мест проживания, принять участие в проведении оперативно-розыскных мероприятий, направленных на изобличение преступной деятельности указанных лиц, в производстве следственных действий, где обстоятельно и подробно рассказать об их преступной деятельности, принять участие в иных оперативно-розыскных и следственных действиях, направленных на установление изложенных ею обстоятельств.

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердила активное содействие ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступления и подтвердила, что принятые ею на себя в досудебном соглашении обязательства ФИО1 выполнила в полном объеме, а так же разъяснила суду в чем выразилось содействие подсудимой следствию, препятствий для применения особого порядка проведения судебного заседания по уголовному делу с представлением прокурора г. Комсомольска-на-Амуре об особом порядке проведения судебного заседания в отношении указанной подсудимой не имеется. 

Подсудимая в судебном заседании заявила о согласии с предъявленным обвинением, вину в совершении инкриминируемого ей деяния признала в полном объеме, подтвердила, что досудебное соглашение о сотрудничестве было ею заключено добровольно, после консультации с защитником и при его активном участии, с соблюдением требований ст. 317.3 УПК РФ. Условия, порядок и последствия заключения досудебного соглашения о сотрудничестве, несоблюдения его условий, а также характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ей разъяснены и понятны. Она осознает, что приговор может быть пересмотрен в порядке ст. 317.8 УПК РФ, в случае обнаружения, что она умышленно сообщила ложные сведения или умышленно скрыла от следствия какие-либо существенные сведения. Ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Адвокат поддержала и подтвердила вышеизложенное, не возражала против рассмотрения дела в особом порядке. 

Принимая во внимание мнение участников процесса, изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что предусмотренные ст. 317.6 УПК РФ условия, при наличии которых возможно проведение судебного заседания и постановление приговора в порядке, установленном статьей 316 УПК РФ, в отношении подсудимой, с которой заключено досудебное соглашение по данному делу, соблюдены. Досудебное соглашение о сотрудничестве ФИО1 заключено добровольно и при участии защитника, с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, установленных ст.ст. 317.1-317.3 УПК РФ. Анализируя содержание досудебного соглашения о сотрудничестве и фактические действия подсудимой в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, суд считает, что подсудимая ФИО1 исполнила обязательства и выполнила условия данного соглашения. Для чего в этой части в соответствии с ч. 3.1 и ч. 4 ст. 317.7 УПК РФ в судебном заседании была допрошена подсудимая ФИО1, которая пояснила, что действительно совершила инкриминируемое ей преступление при изложенных в приговоре обстоятельствах, полностью подтвердила показания, данные ею в ходе следствия. Также в судебном заседании были исследованы материалы предварительного следствия, подтверждающие выполнение ФИО1 в полном объеме принятых на себя в досудебном соглашении обязательств. 

Принимая во внимание вышеизложенное, представление прокурора и ходатайство подсудимой судом удовлетворено, дело рассмотрено в особом порядке в соответствии со ст.ст. 316, 317.7 УПК РФ.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обосновано, оно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Основания для прекращения уголовного дела, освобождения ФИО1 от уголовной ответственности или от наказания, отсутствуют.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 160 УК РФ - растрата, присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Суд пришёл к выводу, что квалифицирующий признак, «в крупном размере» нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку ущерб, причиненный МБОУ ДО «ЦВР» превысил 250 000 рублей, установленный законодателем в п.4 примечания к ст. 158 УК РФ для определения критерия «крупного размера».

Квалифицирующий признак хищения «с использованием своего служебного положения» также нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку подсудимая являясь директором муниципального бюджетного образования «Центр внешкольной работы», единоличным исполнительным органом Центра, самостоятельно действующим от его имени с правом приема на работу сотрудников центра, то есть лицом выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в указанном муниципальном учреждении, использовала для совершения хищения чужого имущества, вверенного ей, свое служебное положение. 

При назначении наказания суд руководствуется положениями ч.5 ст.317.7 УПК РФ, ст.6,60,62 УК РФ, учитывает конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности содеянного, смягчающие и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, принимает во внимание сведения, характеризующие подсудимую, влияние наказание на ее исправление и на условия жизни ее семьи.

При определении вида и меры наказания суд в силу ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание, признает и учитывает: явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины, раскаяние в содеянном, возмещение ущерба в добровольном порядке, наличие хронических заболеваний у подсудимой, кроме этого суд учитывает возраст подсудимой (56 лет).

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени общественной опасности, обстоятельств значительно снижающих степень общественной опасности совершенного преступления, дающих основание для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ изменения категории преступлений и назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ судом не установлено.

Суд учитывает личность подсудимой, которая ранее не судима, по месту жительства характеризуется положительно, жалобы со стороны родственников, соседей и жителей поселка не поступали, к административной ответственности не привлекалась, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, по месту прежней работы характеризуется положительно, неоднократно награждалась почетными грамотами администрации Ванинского муниципального района, министерства образования и науки Хабаровского края, Хабаровского краевого отделения Русского географического общества.

С учётом личности подсудимой, обстоятельств, характера, степени общественной опасности, тяжести совершенного ею преступления, относящегося к категории тяжких преступлений, смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, на основании принципа справедливости, согласно целям назначения наказания, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи, имущественного положения подсудимой и ее семьи, а так же с учетом возможности получения заработной платы или иного дохода, суд пришел к выводу о возможности восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой назначить наказание в виде штрафа в пределах санкции статьи. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 308 – 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 130 000 (сто тридцать тысяч) рублей. 

Реквизиты для перечисления штрафа: УФК по Хабаровскому краю (УФСБ России по Хабаровскому краю), л/счет 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 272101001, ОКТМО 08701000, расчетный счет № 

<

***>, Банк: Отделение г. Хабаровск, БИК 040813001, КБК 18911621010016000140.

Согласно ч. 5 ст. 46 УК РФ, ч. 1 ст. 31, ч. 1, 2 ст. 32 УИК РФ, осужденный к штрафу без рассрочки выплаты обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу. В случае неуплаты штрафа в указанный срок, штраф заменяется иным наказанием. 

В соответствии с ч.2 ст.398 УПК РФ, уплата штрафа может быть отсрочена или рассрочена на срок до пяти лет, если немедленная уплата его является для осужденного невозможной.

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после отменить. 

Вещественные доказательства, хранящиеся при уголовном деле хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения дела.

Разъяснить осужденной, что в случае обнаружения после назначения ей наказания в соответствии с положениями главы 40.1 УПК РФ, что она умышленно сообщила ложные сведения или умышленно скрыла от следствия какие-либо существенные сведения, то приговор подлежит пересмотру в порядке, установленном разделом XV УПК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Ванинский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок с момента получения копии приговора. Осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с подачей соответствующего заявления либо указав об этом в апелляционной жалобе.

Осужденная вправе поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника, имеет право пригласить защитника по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника. В случае неявки приглашенного защитника в течении 5 суток, суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению. О желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденной необходимо сообщить в суд, постановивший приговор в письменном виде.

Председательствующий Е.Г. Большакова

Копия верна. Судья Е.Г. Большакова